
SEGUNDA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 20144  CADERNO 3

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676726

Dispensa: 141396/2014
Data: 28/03/2014
Valor: 2.180,00
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de desinsetização, descupinização e desratizaçãõ nas 
áreas internas e externas da sede do Pará Rural, incluindo o 
Jardim, a fim de suprir a necessidade deste NGPR.
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei 8666/93
Data de Ratificação: 25/04/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122135848680000    339039              1101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: DEDETIBEL - DEDETIZADORA BELÉM LTDA - ME
Endereço: Psg Sta Rita, Bairro: Cabanagem, 14
CEP. 66625-090 - Belém/PA
Complemento: Rod. Augusto Montenegro, Km3, Qd 9, n°14
Email: dedetizadora@dedetibel.com.br
Telefone: 9132791515 Fax: 9132791573 
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676879

PORTARIA: 200/2014
Objetivo: Acompanhar a reportagem pela Rede Tv, sobre 
agricultura familiar no PIP APRAFANTA
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tomé Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5811481/ANTONIO CARLOS CORREA PINTO DE OLIVEIRA 
(Gerente Executivo) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/04/2014 
a 26/04/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676891

PORTARIA: 201/2014
Objetivo: Participar da Oficina Boas Práticas Socioambientais 
aplicadas a pequenos produtores na cadeia produtiva de Óleo de 
Palma na América Latina
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
5811481/ANTONIO CARLOS CORREA PINTO DE OLIVEIRA 
(Gerente Executivo) / 4.5 diárias (Completa) / de 27/04/2014 
a 01/05/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676982
PORTARIA Nº. 202/2014 /NGPR                         
BELÉM, 25 DE ABRIL DE 2014.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de 
Novembro de 2012 e de acordo com o processo nº 2014/158161.
RESOLVE:
COMPLEMENTAR com 1,0 (uma) diária a portaria nº 182/2014-
NGPR do Colaborador Eventual Fábio Henrique de Oliveira Alves, 
Agente de Desenvolvimento Local - ADL, CPF: 269.962.352-00, 
devido a falta de passagem aérea no dia 22/04/2014 a Belém/
Pa.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Gerente Financeira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677204

Dispensa: 132063/2014
Data: 25/03/2014
Valor: 7.820,82
Objeto: Contratação de empresa para lavagem e higienização 

dos veículos deste Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, 
conforme quantidades e especificações descrita no anexo I do 
edital de cotação eletrônica n 003/2014.
Fundamento Legal: art. 24, II, da Lei 8.666/93
Data de Ratificação: 25/04/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122135848680000    339039              1101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: jhones pereira de souza
Endereço: R Stos dos Santos, Bairro: Tapanã (Icoaraci), 05
CEP. 66825-620 - Belém/PA
Telefone: 9184018181 
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677214

PORTARIA: 205/2014
Objetivo: Realizar reportagem pela Rede Tv sobre agricultura 
familiar no PIP APRAFAMTA. 
Fundamento Legal: Acordo de emprestimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tomé Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/CLENIVA RODRIGUES SOARES (Consultora/Assessora de 
Comunicação) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/04/2014 a 
26/04/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677225

PORTARIA: 204/2014
Objetivo: Acompanhar a reportagem pela Rede TV, sobre 
agricultura familiar no PIP APRAFAMTA.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tomé Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58940053/HIGO LEONARDO LACERDA DOS SANTOS 
(Gerente Técnico) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/04/2014 a 
26/04/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677236

PORTARIA: 203/2014
Objetivo: Conduzir a ADL Tatiana Gazel e o Servidor Higo Lacerda 
aos municípios mencionados.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé Açu/PA - Brasil
Santa Barbara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32724351/ARNALDO HENRIQUE DE OLIVEIRA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/04/2014 a 24/04/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677244

PORTARIA: 206/2014
Objetivo: Conduzir o Gerente Executivo Antônio Oliveira, Sr. Higo 
Lacerda e a Sra. Cleniva Soares ao município mencionado.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tomé Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32724351/ARNALDO HENRIQUE DE OLIVEIRA (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 25/04/2014 a 26/04/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677251

PORTARIA: 207/2014
Objetivo: Conduzir os servidores Higo Lacerda, Renan Nunes e o 
consultor Daniel Marcos aos municípios mencionados.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil

Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32137901/RAIMUNDO CAVALCANTE DE ARAUJO (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 28/04/2014 a 28/04/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677254

PORTARIA: 208/2014
Objetivo: Realizar orientações técnicas na instalação das 
máquinas que irão ser utilizadas na fábrica de Beneficiamento de 
Frutas na comunidade de SANTA CLARA.
Fundamento Legal: Acordo de emprestimo
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Porto de Moz/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/EDMUNDO PEREIRA DA SILVA JUNIOR (ADL) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 22/04/2014 a 25/04/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677258

PORTARIA: 209/2014
Objetivo: Realizar fiscalização e orientações técnicas referente 
a atividade de avicultura no PIP de VILA UNIÃO, e resolução de 
problemas contratuais que existem no PIP de ATRAER. 
Fundamento Legal: Acordo de Emprestimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé Açu/PA - Brasil
Santa Bárbara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/TATIANA GAZEL SOARES (ADL) / 0.5 diárias (Completa) / de 
24/04/2014 a 24/04/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 677213

Contrato: 2014-006
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Estabelece Cooperação Recíproca entre as partes, 
visando o desenvolvimento de atividades para promoção da 
integração ao mercado de trabalho, de acordo com a Constituição 
Federal (Art.203, inciso e Art. 214, inciso IV), através da 
operacionalização de programas de Estágio de Estudante.
Valor Total: 1.920,00
Data Assinatura: 15/04/2014
Vigência: 15/04/2014 a 14/04/2015
Decreto Qualificação: S/N
Data do Decreto: 26/12/2013
Data de Publicação do Decreto: 07/01/2014
Dispensa: 2014/0
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
Endereço: RUA DOS MUNDURUCUS, 2710
CEP. 66040-270 - BELÉM/PAComplemento: CB SFBG
Telefone: 9132021450 
Ordenador: ELZA APARECIDA QUEIROZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677218

PORTARIA: 016/2014
Objetivo: a fim de viabilizar a assinatura de convênio com a 
Prefeitura Municipal de Castanhal
Fundamento Legal: ART 145 L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
700967062/ELZA APARECIDA QUEIROZ (DIRETORA GERAL) / 
3.5 diárias (Completa) / de 23/04/2014 a 26/04/2014<br
Ordenador: ELZA APARECIDA QUEIROZ


